ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 октября 2023 г. г. Болхов

Болховский районный суд Орловской области в составе: 

председательствующего судьи Резниковой Е.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Болховского района Орловской области Ворониной Ю.С.,

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Рожковского О.П., удостоверение № выданное Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Орловской области ДД.ММ.ГГГГ, ордер №н от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, на иждивении никого не имеет, пенсионера, работающей уборщицей в редакции газеты «Болховские куранты», несудимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса (далее - УК РФ),

установил:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданка Российской Федерации, в нарушение:

федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которому производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации (ч. 1 ст. 16), производство оружия - изготовление оружия, изготовление боеприпасов, патронов и их составных частей (абз. 13 ч. 1 ст. 1), оружие - устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов (абз. 2 ч. 1 ст. 1), огнестрельное оружие - оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда (абз. 3 ч. 1 ст. 1), основные части огнестрельного оружия - ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка (абз. 4 ч. 1 ст. 1), патрон - устройство, предназначенное для выстрела из оружия, объединяющее в одно целое при помощи гильзы средства инициирования, метательный заряд и метаемое снаряжение (абз. 10 ч. 1 ст. 1), оборот оружия и основных частей огнестрельного оружия (далее - оружие) - производство оружия, торговля оружием, продажа, передача, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозка, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз оружия в Российскую Федерацию и вывоз его из Российской Федерации (абз. 12 ч. 1 ст. 1), к боевому ручному стрелковому оружию относится оружие, предназначенное для решения боевых и оперативно-служебных задач, принятое в соответствии с нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации на вооружение федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию в области обороны, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, в сфере оборота оружия, в сфере частной охранной деятельности и в сфере вневедомственной охраны, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию, а также по контролю и надзору в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области разведывательной деятельности, федерального органа исполнительной власти в области государственной охраны, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего специальные функции в сфере обеспечения федеральной фельдъегерской связи в Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по обеспечению установленного порядка деятельности судов, исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а также правоприменительные функции и функции по контролю и надзору в установленной сфере деятельности, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке государственной политики и нормативному правовому регулированию в области таможенного дела, федерального органа обеспечения мобилизационной подготовки органов государственной власти Российской Федерации, прокуратуры Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации (далее - государственные военизированные организации), а также отнесенное к продукции военного назначения в соответствии с законодательством Российской Федерации о военно-техническом сотрудничестве с иностранными государствами; порядок оборота боевого ручного стрелкового оружия, боеприпасов и патронов к нему в государственных военизированных организациях определяется Правительством Российской Федерации (ст. 5), приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию; лицензии на приобретение оружия и патронов к нему выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами на основании заявлений граждан Российской Федерации (ч.ч. 1, 2 ст. 7), хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия (ч. 1 ст. 22), на территории Российской Федерации запрещаются продажа или передача инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданам, не имеющим разрешения на хранение и ношение такого оружия (п. 12 ст. 6);

правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314, регулирующих оборот боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, включающий его производство, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации (абз. 1 п. 1), согласно которым оборот оружия осуществляется в воинских частях и организациях Министерства обороны Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Службы внешней разведки Российской Федерации, Федеральной службы охраны Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной службы исполнения наказаний, Федеральной службы судебных приставов, Федеральной таможенной службы, Главного управления специальных программ Президента Российской Федерации, прокуратуры Российской Федерации и Следственного комитета Российской Федерации (далее именуются - государственные военизированные организации) (абз. 2 п. 1), руководители государственных военизированных организаций вправе передавать для хранения и ношения огнестрельное короткоствольное оружие с комплектом патронов в количестве, равном емкости двух магазинов (барабанов), отдельным категориям военнослужащих и сотрудников государственных военизированных организаций, находящихся на пенсии (абз. 1 п. 7);

правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, регулирующих оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к нему, включая производство, торговлю, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации (абз. 1 п. 1), согласно которым производство оружия и патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (абз. 1 п. 2), граждане Российской Федерации имеют право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами (абз. 1 п. 19), хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия (п. 54), ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия (п. 62), граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия по территории Российской Федерации в количестве не более 5 единиц и патронов не более 1 000 штук на основании разрешений Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органов на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, на ввоз в Российскую Федерацию соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование оружия (абз. 1 п. 77), 

не имея соответствующих лицензий на производство или приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, либо разрешений на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение огнестрельного оружия, осознавая противоправность своих действий, умышленно совершила приобретение, ношение, хранение огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время дознанием не установлены, находясь во дворе собственного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> где, на участке местности с координатами № 

В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 ч. 05 мин. до 10 ч. 30 мин. обыска сотрудниками УФСБ России по Орловской области были пресечены действия ФИО2 по незаконному хранению огнестрельного оружия в связи с изъятием его из незаконного оборота.

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимой при ее согласии с предъявленным обвинением в особом порядке принятия судебного решения, подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью и согласилась с предъявленным обвинением, поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником, характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, в том числе и пределы обжалования такого приговора, ей разъяснены и понятны.

Защитник адвокат Рожковский О.П. ходатайство ФИО2 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против постановления в отношении подсудимой приговора по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ соблюдены, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, данное ходатайство было заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, с предъявленным обвинением подсудимая согласилась, государственный обвинитель, защитник, согласны с рассмотрением дела в особом порядке. 

Предварительным следствием действия подсудимой квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение, ношение, хранение огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, огнестрельного оружия ограниченного поражения).

Действия ФИО2, выразившиеся в незаконном приобретении и хранении огнестрельного оружия по ч. 1 ст. 222 УК РФ квалифицированы правильно.

В то же время суд считает, что следует исключить из квалификации действий ФИО2 ношение огнестрельного оружия.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, приведенным в п. 11 постановления от 12 марта 2002 года № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывчатых устройств», под незаконным ношением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, следует понимать нахождение их в одежде или непосредственно на теле обвиняемого, а равно переноску в сумке, портфеле и тому подобных предметах.

Из приведенных в обвинительном акте обстоятельств дела следует, что ФИО2 незаконно приобрела путем присвоения найденную в автомобиле ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак №, стоящем во дворе ее домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, винтовку, являющуюся однозарядной спортивно-охотничьей винтовкой «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм. №, которую незаконно хранила без цели сбыта до изъятия ее сотрудниками УФСБ России по Орловской области ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в обвинительном акте не приведены обстоятельства, где, в какое время и при каких обстоятельствах ФИО2 носила при себе огнестрельное оружие. Перемещение оружия в пределах одного землевладения по адресу: 

<

адрес> места обнаружения оружия во во дворе дома в дом, где подсудимая проживает, не является ношением огнестрельного оружия.

При таких обстоятельствах в действиях ФИО2 отсутствует диспозитивный признак ношения огнестрельного оружия, который подлежит исключению из обвинения, как излишне вмененный. 

Действий подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, огнестрельного оружия ограниченного поражения).

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО2 суд, руководствуясь ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести, данные о личности виновного, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной ФИО2

При изучении личности подсудимой ФИО2 судом установлено, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 155); состоит в зарегистрированном браке с ФИО5 (т. 1 л.д. 156); является пенсионером по старости (т.1 л.д. 159); к административной ответственности не привлекалась (т.1 л.д. 160); не судима (т. 1 л.д. 152, 153); на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога не состоит (т.1 л.д. 163, 165, 167), по месту работы характеризуется положительно (т.1 л.д. 168); Участковым уполномоченным полиции Отдела Министерства внутренних дел по Болховскому району характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 170).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО2, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении меры наказания подсудимой ФИО2 суд исходит из положений ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначенного лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлениям против общественной безопасности, данные о личности подсудимой, суд считает, что достижение целей наказания и его исправление возможно при назначении ей наказания в виде ограничения свободы. Назначение такого вида наказания будет способствовать его исправлению, предупреждать совершение новых преступлений и являться дисциплинирующим воздействием на поведение осужденного. 

Предусмотренных ст. 53 УК РФ обстоятельств, препятствующих назначению подсудимой ФИО2 данного вида наказания, судом не установлено.

Оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ не имеется, поскольку сведений о заглаживании причиненного преступлением вреда в материалах уголовного дела не содержится.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, с Федеральным законом «Об оружии», п. п. 2, 58 Инструкции от 18 октября 1989 г. «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным дела, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами», п. 22.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 12 марта 2002 № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются. Согласно приведенной Инструкции после разрешения дела оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствами, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд, приговорил: ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на один год. Установив следующие ограничения:

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут;

- не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в них;

- не выезжать за пределы территории Болховского района Орловской области без предварительного согласования со специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации.

Меру принуждения в виде обязательства о явке оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественное доказательство - винтовку «ТОЗ-8М», хранящуюся в комнате хранения оружия ОМВД России по Болховскому району передать в УМВД России по Орловской области. 

Процессуальные издержки, состоящие из сумм выплаченных адвокату Сурину В.В. за оказание юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного следствия в размере 3120 рублей в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ отнести на счёт федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Орловский областной суд через Болховский районный суд Орловской области в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должны указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий Е.В. Резникова